**I**n actione iniuriarum potest reus sic excipere.

**E**xciendo p pte discreti viri. **A.** pponit ipsi pcurator pcuratorio noīe corā vobis dño iudice et dicit qz pretēsa iniuria quā **A.** actor p **B.** p̄dictū sibi asserit irrogatā pbata nō est legitime nec ipsius actoris intētio fūdata p testes vel iustīa vel quouismodo alia pbatiōe. Sed dato minime tñ cōcesso qz de hñoi iniuria sufficiēter p̄staret. tñ lapsu anni dudū ē sublata seu tacite vel expresse remissa. nam eo die quo ipsa iniuria illata est et pretēditur postq̄ ipse **B.** et dē. **A.** iniuria vel conuitiū dixi ipsi **A.** et **B.** simul comederūt. Quare p̄dictus pcurator nomine quo supra petit. **B.** reūp̄fātū a memorata petitione absolui. et eidem. **A.** sup iniuriis p̄tensis et etiā p̄secutis p̄petuum silētū imponēdū seu imponi ac ipsi p̄dicto. **B.** in expensis litis cōdemnandum.

**L**ibellus quando appellatur in iudicio an diffinitiuam.

**I**n causis appellationū libelli formā scōz formas ipsarū. vñ qz alia ē appellatio iudicialis alia extra iudicialis. P̄tē appellatio aliquādo iterponitur an sententiā aliquādo ab ipsa sn̄a diffinitiuā. si autē appellatur in iudicio an diffinitiuā potest in appellationibus libellus sic formari **Coraz**  
o.ūj.

vobis honorabiliviro dño iudice cause appellatōis  
et partitū infra scriptarū a se. ap. delegato vel corā  
vobis dño officiali ꝛ. curie ep̄alis vel archiep̄alis.  
ꝛ. pcurator noīe pcuratorio discreti viri Titū ap  
pellātis aduersus Sēpronū appellatū ꝛ quecūq;  
aliū p eo ī iudicio legitime interueniētē pponit et  
dicit q̄ licet ī questione seu causa que inter Titū ꝛ  
Sempronū predictos de et sup re tali v̄ debito ta  
li corā tali iudice ordinario vel delegato in iudicio  
vertebat. p pte predicti Titū ppositū fuit excipiē  
do q̄ pretēso libello sibi p predictū Sēpronū obla  
to nō erat r̄hidendū: vel positioni tali q̄ ipertinens  
erat non erat respondendū: v̄ licet p parte ipsius  
Titū contra Sempronū predictū tūc actorem fuit  
opposita exceptio excōicationis ꝛ pbata qua obfā  
te idē actor v̄terius sup psecutione cause pretense  
nō erat audiēdus sed ab agēdis fuerat repellēdus  
idē tñ iudex exceptionem h̄mōi negavit admittere  
vel cām nō esse admittendā interlocuēdo p̄nuncia  
uit pperā et iniuste: vel eā tacite repellendo ī causa  
ea dē ad talē vel talē actū eidē exceptioni sue cōtra  
riā pcessit v̄nde predictus Titus p hoc se grauati  
sentiens a denegatione admissionis h̄mōi v̄ repul  
sione et nō admissiōe predictę exceptionis sue v̄ a  
predicta puerfa interlocutoria iudicis tāq; iniqua  
et iniusta ad se ap. vel dñm ep̄m v̄ archiep̄m predi  
ctū et ei⁹ curiā in scriptis appellavit infra decē dies  
vt. s̄. Appellatiōe huiusmodi interposita apostolos  
tempore congruo petit et recepit huiusmodi appel  
lationis cām p sanctissimum in x̄po patres ꝛ domi  
num nostrum talem papam modernū obtinuit de  
legari hoc quando est delegatus. Quare pcurator

predictus noſe quo ſupra petit per vos ꝓnunciari  
 decerni et declarari predictum iudicem male ꝓꝓe-  
 ram et iniuſte ꝓceſſiſſe: vel per eũ male et inique in-  
 terlocuſũ fuiſſe vel ꝓnunciatum dictũq; Titũ ab  
 eadẽ interlocutoria ꝓreſa bene et legitime appel-  
 latũ fore ipamq; interlocutoria ꝓreſignatã caſſã  
 dam ei reuocandã eſſe caſſari et reuocari debere ſẽ-  
 tentiamq; excoicationis poſt appellationẽ eandẽ  
 predictam ꝓ eundẽ iudicẽ in dictũ Titũ de facto  
 latã quicquid poſt appellationem eandẽ predictaz  
 ꝓ eundẽ iudicem vel partem aduerſaz in negotio  
 huius in ipſius appellatõe ꝓiudiciũ fuerit artẽpta  
 tũ reuocari: caſſari irritũ et nullũ ꝓnunciari et predi-  
 ctũ Sempromiũ eidẽ Titio in expenſis litis condẽ-  
 nari. hoc petit coniuſtim et diuiſim ſaluo iure ad-  
 dendi minuẽdi &c.

Libellus in cã appellatõis interpoſite a diffinitiuã.

**Q**uia vobis &c. ꝓponit ꝓcurator noſe ꝓcu-  
 ratoro Titũ appellantis aduerſus Sempromiũ  
 appellatũ et quẽcuq; alium in iudicio ꝓ eo  
 ltime interuentum: et dicit q; nup in cauſa que inter  
 Titũ et Sempromiũ ꝓdictos de et ſuper re tali  
 vel debito tali vel eius occasione xtebatur in iudi-  
 cio corã tali iudice ꝓpoſito ordiario vñ officiali ei⁹  
 &c. Itẽ iudex ꝓdicto Titio non vocato de meritis  
 cauſe ſufficiẽter nõ cognito iure et iuris ordine ꝓ-  
 termiſſo ex arrupto et ꝓcipitãti ſnãz ſi ſnie nomẽ  
 mereſ hẽre ꝓ ſẽpromio ꝓdicto et ꝓtra eũdẽ. Titũ  
 tulit diffinitiuã: ipſũq; titũ eidẽ ſẽpromio vltra ꝓ-  
 dita nichilomin⁹ i expẽſis litis condẽnãdo vel eũdẽ  
 ſẽpromiũ ab ipſi⁹ titũ iꝓeritione abſoluẽdo et eidẽ  
 titio ſup ꝓetitõis ꝓ eũ iꝓonẽdo ſilẽtium ꝓꝓerã et in

inuste Et qz p pte eiusdē titij. a snia ptesa hmoi tāq  
iniq̄ z iusta fuit in scriptis appellatū infra .x. dies  
incōtinēti postq̄ ipsa snia nūcupata lata fuit p̄usq̄  
iudex ip̄e pferēs ad alia se diuenteret vna voce ap  
pellauit ad se. ap. vel p̄dictū dñm ep̄m v̄ archiep̄s  
v̄ eius curiā. z apostoli tpe p̄gruo petiti z recepti z  
hmoi cāe cognitio seu decisio p sedē predictā vobis  
demādata. si ē dlegat⁹ idcirco pcurator p̄dict⁹ noie  
quo supra petit q̄tūs p̄nūcietis: declaratis: z decer  
natis sniam predictā fuisse et esse iniquā z iniustāz  
p̄perā iniq̄ z iniuste latā ipsāq̄ cassādā irritādā res  
tractādā z reuocādā fore cassari infirmari z rera  
ctari debere. atq̄ cassatis irritatis infirmatis z reuo  
cetis. p̄dictū Sēpronij Titio supradicto ad petita  
cōdēnādo/et ad tradictionē restitutionē seu soluti  
onē p̄pellēdū ac cōdēnetis z cōpellatis p v̄raz diffi  
nitinā sniaz. Aliq̄ petēdo sic p̄cludūt. peto p̄nūcia  
ri decerni et declarari sniam p̄dictā cū oib⁹ inde ac  
ab ea secutis nullā fore cassā z irritā ip̄o iure vel de  
facto. platā v̄ als ip̄az tāq̄ iustā cassādā annullā  
dā irritādā z infirmādā fore &c. Et tūc etiā in narra  
tiōe libelli ponit q̄tio snia lata ē nulla ex tali cā sic  
q̄ ab ea appellari necesse si fuisset tñ ad cautelā tñ  
z ne ip̄e p̄tra quē lata fuit cā ratificare intēderet s̄  
vt sibi p̄uidet saluo nullitatis b̄nificio ip̄se ab ea  
appellauit vt in. c. dilecto de ap. z ibi p̄ hōs. q̄ sic tra  
dit formā.

¶ Super primo libello appella  
torio positiones et articuli sic formantur.

**P**ositiones et articulos infra scriptos z cōtēta  
et descripta in eis omnia z singula narrative  
z dispositiue dat/ facit /et exhibet procurator noie  
pcuratorio Titij appellantis in cā appellationisq̄

Inter eundē titū ex vna et sēpronium appellatū ex  
 pre altera vertit corā vobis dño iudice ꝛc. Quib⁹  
 oibus ꝛ singulis. Sēpronū p̄dictum r̄ndere petit  
 sigillatim et sufficienter ꝛ clare p̄ iuramētū asserēs  
 se negata p̄baturum necessaria d̄ntarar p̄batione  
 vel sic. P̄positiones et articulos infra scriptos ac cō  
 tēta et descripta in eis omnia et singula narratiue  
 et dispositiue dat facit et exhibet p̄curator noīe p̄cu  
 ratorio. Titij ꝛc. vt īmediante supra. In primis po  
 nit et probare intendit q̄ nuper inter titium et sem  
 proniuz p̄dictos de sup fundo vel agro seu domo  
 tali vel sup debito tali. tot libras denariorum talis  
 monete coram tali iudice suborta seu suscitata ma  
 teria questionis ꝛc. Vel sic et alter in primis ponit  
 ꝛ p̄bare intēdit q̄ alius Sempronius p̄dictus p̄fa  
 tum. Titium sup re tali vel debito v̄ eius occasiōe  
 corā tali iudice in iudiciū traxit et in causam peten  
 do in libello p̄tēso quē obrulit eūdem Titij sibi  
 condēnari ꝛ cōpelli ad restitutionē rei p̄dicte v̄ de  
 biti solutionē supradicti. Item q̄ in cā h̄mōi coram  
 predicto iudice fuit p̄ parte titij p̄positū excipie  
 do q̄ libello p̄tēso seu p̄assignato ex tali causa p̄  
 parte ipsius titij nō erat respondendū ad petitiuz p̄  
 hoc dictū iudicē p̄nūciari ꝛ ipm titiū a sui instantia  
 iudiciū absolut v̄ q̄ petitioni tali ipsius Titij p̄ eo  
 quia imp̄tinens erat nō fuit respondēdū ꝛc. vt in li  
 bello. Itē quidex p̄dictus excep. h̄mōi admittere  
 denegavit vel eā nō admittēdā p̄ sn̄iaz interlocuto  
 riā p̄tensā quā tulit in his scriptis p̄nūciauit v̄ eā  
 dē exceptionē tacite repellēdo ī cā p̄dicta ad v̄teri  
 oris ad actum talem vel tales p̄fate exceptioni cō  
 trarium processit perperam iniuste inique et inane

Item q̄ ipse Titius p̄ hoc se grauatum sentiēs ab  
h̄mōi dimissione/ denegatione seu depulsione ⁊ nō  
admissione p̄dicte exceptiōis sue: vel a p̄tensa inter  
locutoria iudicis p̄dicti tanquā iniqua ⁊ iniusta ad  
sedem sanctā apostolicā ⁊ sanctissimū in christo pa  
trem et d̄m nostrū papam talem modernū vel ad  
d̄m ep̄m vel archiep̄m vel etiam curiaz in scriptis  
et infra .x. dies appellauit. Itē q̄ super appellatio  
ne huiusmodi idē Titius appellās apostolos a p̄di  
cto iudice instante et congruo t̄pe petijt et recepit.  
Itē q̄ Titius appellās memorat⁹ p̄dicte appellatio  
nis sue p̄secutioni insistens h̄mōi appellatiōis cau  
sā infra t̄ps debitū p̄ predictū d̄m papaz obtinuit  
vobis delegati vel si est ordinarius dicat infra t̄p⁹  
debitū corā vobis introduxit. ⁊ alias circa p̄secuti  
onē h̄mōi institit put instat corā vobis ⁊c. Itē q̄ d̄  
premissis oib⁹ et singulis ⁊c. Et licet sic possent for  
mari libellus et articuli i causis appellatiōnū ante  
diffinitiuaz. t̄n aliqui iudices et presertim in curia.  
Romana non faciūt dari libellū ⁊ articulos i h̄mōi  
causis de quo ⁊ an debeat dari v̄ nō no. de testamē  
tis. c. raynaldus in glo. et ita et super ea cū remissi.  
Sed in eis p̄cedūt isto modo. q̄ primo pars absēs  
citaf ad p̄cedēdū et p̄cedi videndū in cā h̄mōi put  
de iure debeat procedi et alia iura et munimēta sū  
dari iurisdictionē iudicis ac alia faciēda ad deuo  
lutionē cause q̄bus p̄ductis citatur pars vel si ē p̄  
sens datur sibi terminus ad dicendū et excipiendū  
cōtra appellatiōnē et alia p̄ducta. Deinde assigna  
to termino ipsis p̄tibus v̄z appellanti ad iustifican  
dam appellatiōnē suā et impugnādū p̄cessus iudic  
is p̄loris ⁊ contra ipsi appellato ad iustificandū

processu appellationē impugnādā. rē. In causa appellationis a diffinitiva seruatur ordo iuris sicut i principali. et ibi articulus appellationis nō ē separat⁹ a negotio principali. et tūc sic formātur articuli et pōnes

**P**ositiones et articuli sic formant i cā appellationis vbi articulus appellationis non est separat⁹ a negotio principali.

**P**ositiones et articulos rē. i primis ponit et p bare intendit q pdem de āno tali corā tali iudice preposito archidiacono vel officiali rē. inter tūc tium ex vna actorē et Sēproniu reū pdictos de et super domo vel fūdo tali vel debito et eius occasione parte ex altera qstio fuit et cā in iudicio dtedatur. Itēz q pdictus iudex i cā hmoī taliter qualiter ex arrupto et iure atqz iudiciario ordie ptermisso pcedēs cā nō ad plenū examinata sniam diffinitiuā si ita nuncupari mereat taliter p pdicto Sempronio tulit per quā ipm Titu i petitis condemnauit vel per quā absoluit eundē Semproniu ab impetitiōe Titu supradicta. Eidē etiā Titio perpetuum silentium super petitis per eum iposuit perperam et iūq A qua qdē snia lata fuit p parte ipsius Titu infra x. dies vel incontinenti priusq iudex ipse ad alios actus se diuertit et eo adhuc sedēte p tribunali vīua voce apud acta ad sedem apostolicaz vel domū num episcopum vel archiepū et ipsius curie appellatus apostolicz petiti tempore congruo et recepti. item q pdictus Tituis apostolos rē. Et si post sētentiam vel appellationē per iudicē vel per aduersarium in negotio est aliquid attētatum in preiudiciū appellantis. de hoc etiaz in articulis. et cete. Et potest sic formari articulus. Itēz ponit q post pres

Dictam sententiã latã vel appellationẽ interpositam  
iudex memoratus in negotio hñioi i ipsis appellã  
tis preiudiciũ pcessit ad talẽ vel talẽ actũ vñ i ipm  
appellantẽ tulit sniam excõicationis de facto: vñ p  
dictus aduersarius appellatus ipsũ appellantẽ do  
mo vel predicta ipsius possessione spoliavit .rc. vel  
in ipsũ appellantẽ tulit sniam excõicationis d factõ  
vel predictus aduersarius appellatus ipsuz appel  
lantem domo vñ predicta ipsius possessione spolia  
uit. .rc. ¶ Additio. ¶ Atroz autem innouata vñ at  
temptata appellatione pẽdente debeãt pmitus re  
uocari anteq̃ constet de veritate ⁊ iusticia appella  
tionis no. in. c. nõ solũ de appellatõibus li. vi. ⁊ an.  
appel. deserta possit peti reuocatio attemptatorũ  
vide ibidem.

¶ Appellatus potest sic se defendere cõtra appel  
lationem excipiendo et ipsam impnguando.

**P**rocuratorẽ noie pcuratorio Sẽpronij appel  
lati excipiẽdo p appellationem pretensã titij  
ponit ⁊ dicit q̃ ipsa pretẽsa appellatio nulla ẽ ⁊ cas  
sa p eo q̃ nõ est interposita: infra. x. dies vñ interpo  
sita eũ p est q̃ mãdatũ nõ habuit appellandi. vel lz  
ab interlocutoria grauamine vel etiã d̃iffinitua ex  
interuallo sit appellatũ nõ tñ i scriptis sed xba tã  
tũ vel qz lz fuerit interposita appellatio apostoli tñ  
infra tps cõgruum petiti nõ fuerũt nec recepti vel  
ipsa appellatio iusto cessante metu ipedita ifra ter  
minum talem a iudice statutum a quo vel infra an  
num nõ est p appellantẽ psecuta vnde iuris fictioe  
et dispositione deserta est appellatio derelicta et di  
missa et causa ipsa coraz proprio iudice tractanda

116  
et finienda siue sententianda vltima definitiua executioni non est demandata: vel si sit appellatum ipsa tamen appellatio ex falsa et frustratoria causa est omissa ac male et iniqua interposita et pro potestate iudicis bone et iuste processum ex tali causa. etc. Quare petit procurator predictus nomine quo. scilicet. quibus pronuncietis discernatis et declaretis predictam appellationem pretermissam ex causis premissis fuisse et esse nullam irritam et inanem vltimam desertam derelictam dimissam vltimam predictum titulum male et frivole appellatum pro iudice a quo bene et legitime processum et iuste pronunciatum et interlocutus ipsa quoque asserta appellatione non obstante predictum iudicem priorem sua posse et debere iurisdictione vltima et procedere in principali vel sententiam predictam fuisse et esse executioni demandandam: et ipsius appellantis idem appellato in expensis litis condemnandum atque condemnatis iusticia exigente salvo iure addendi minuendi ut est moris. etc.

**Explicit** practica domini panormitani de modo procedendi tam in iudicio plenario quam summario nouiter correctam et emendatam per magistrum Vitalem de thebe. facultatis decretorum ordinarium legentem cum multis additionibus locis oportunis insertis. Impressa parisiis per nicolaum de pratis Impensis Johannis perit. Anno domini Millesimo quingentesimo octauo Die. viij. mensis Nouembris.